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Số:             /KH-BCĐHTDN&PTKT Đồng Nai, ngày       tháng 12 năm 2025

    
KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Hỗ trợ doanh nghiệp 
và Phát triển kinh tế tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới

Nhằm định hướng và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Hỗ 
trợ doanh nghiệp và Phát triển kinh tế tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới, Trưởng 
ban Ban Chỉ đạo hỗ trợ doanh nghiệp và Phát triển kinh tế tỉnh Đồng Nai (theo 
Quyết định số 2886/QĐ-UBND ngày 26/11/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh) ban 
hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo trong thời gian tới, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục tiêu, 
nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của 
Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 
bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tập trung hỗ trợ, phát triển 
kinh tế tư nhân, cải thiện môi trường đầu tư và tạo môi trường kinh doanh thông 
thoáng, minh bạch, ổn định, an toàn, dễ thực thi, chi phí thấp, đảm bảo khả năng 
cạnh tranh khu vực, toàn cầu. Qua đó, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh 
quốc gia, nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và phát triển kinh tế của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện theo Quy chế tổ chức và hoạt 
động của Ban Chỉ đạo, theo chỉ đạo của Trưởng ban Ban Chỉ đạo.

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ các văn bản chỉ đạo, điều hành của 
Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh để xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị, 
đồng bộ các nội dung tại Kế hoạch này.

- Ban Chỉ đạo xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, làm căn cứ để các Thành viên 
Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai tại đơn vị thống nhất nội dung chỉ đạo của Chính 
phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW và mục tiêu 
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ
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1. Các căn cứ pháp lý ban hành Kế hoạch

- Căn cứ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về 
phát triển kinh tế tư nhân.

- Căn cứ Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ về kế 
hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ 
Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân;

- Căn cứ Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ triển 
khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách 
đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân;

- Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 18/8/2025 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh Đồng Nai về một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát 
triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, đoàn thể những 
tháng cuối năm 2025.

- Căn cứ Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 04/9/2025 của Tỉnh ủy Đồng Nai 
thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát 
triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 23/10/2025 của Đại hội đại biểu 
Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Căn cứ Quyết định số 2331/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND tỉnh 
ban hành Kế hoạch hành động của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp 
trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế tỉnh Đồng Nai năm 2025 đạt 10%.

- Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 01/10/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Đồng Nai triển khai thực hiện Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 04/9/2025 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về việc Thực hiện Nghị quyết số 68-
NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa 
bàn tỉnh Đồng Nai.

- Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh 
Đồng Nai triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của 
Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai.

- Căn cứ Quyết định số 2886/QĐ-UBND ngày 26/11/2025 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Đồng Nai quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Hỗ trợ doanh nghiệp và 
Phát triển kinh tế tỉnh Đồng Nai.

- Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-BCĐHTDN-PTKT ngày 01/12/2025 của 
Trưởng ban Ban Chỉ đạo Hỗ trợ doanh nghiệp và Phát triển kinh tế tỉnh Đồng 
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Nai ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Hỗ trợ doanh 
nghiệp và Phát triển kinh tế tỉnh Đồng Nai.

2. Mục tiêu

- Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 116/KH-UBND để 
triển khai thực hiện, cụ thể hóa đầy đủ quan điểm chỉ đạo, định hướng phát triển 
và các mục tiêu, giải pháp nêu tại Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 04/9/2025 của 
Ban Thường vụ tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của 
Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Cập nhật, xác định các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Nghị quyết số 
138/NQ-TW, Nghị quyết số 139/NQ-TW (hoàn thành trong năm 2025 và thời 
gian tới), tăng cường thực hiện nhiệm vụ, kịp thời đề xuất UBND tỉnh những 
giải pháp cụ thể để tiếp tục giữ mục tiêu tăng trưởng GRDP cả năm 2025 của 
tỉnh là 10% theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 18/8/2025 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh Đồng Nai.

- Quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm 
phát triển, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 05 năm tới nêu tại Nghị quyết số 01-
NQ/TU ngày 23/10/2025 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, 
nhiệm kỳ 2025 - 2030. Quyết liệt triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề 
ra tại Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Kế hoạch hành động 
của UBND tỉnh, phấn đấu nhằm thúc đẩy tăng trưởng của tỉnh năm 2025 đạt 
mục tiêu 10% trở lên.

3. Nội dung

Trong thời gian tới, Ban Chỉ đạo tập trung tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh, 
UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ sau:

3.1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các xã, 
phường và các đơn vị có liên quan

- Phối hợp với Thống kê tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện 
quyết liệt, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, 
Quốc hội, các Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh 
ủy về đẩy mạnh tăng trưởng trên cả 3 khu vực (công nghiệp - xây dựng, nông - 
lâm nghiệp - thủy sản và dịch vụ); phấn đấu tăng trưởng GRDP Quý IV đạt trên 
12,8% để hoàn thành mục tiêu GRDP 10% cả năm 2025.

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh báo cáo định kỳ kết quả thực hiện nhiệm 
vụ tăng trưởng kinh tế 10% đã được xác định tại Quyết định số 2331/QĐ-UBND 
ngày 30/6/2025 của UBND tỉnh.
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- Tham mưu UBND tỉnh các giải pháp quyết liệt để hoàn thành mục tiêu 
giải ngân vốn đầu tư công 100% theo mục tiêu đề ra. 

- Chủ động làm việc với Bộ Tài chính để kiến nghị cho phép tỉnh Đồng 
Nai được chuyển tiếp tỷ lệ giải ngân sang năm 2026 và không tính vào kế hoạch 
giải ngân năm 2025 đối với phần vốn 9.236 tỷ đồng (gồm 8.036 tỷ đồng của dự 
án Đường cao tốc Bắc - Nam phía tây đoạn Gia Nghĩa - Chơn Thành và số vốn 
kế hoạch mới giao bổ sung 1.200 tỷ đồng của dự án Tiêu thoát nước khu vực 
ngoài sân bay Long Thành (giai đoạn 1)).

- Tham mưu UBND tỉnh các giải pháp hoàn thành mục tiêu thu ngân sách 
năm 2025 đạt 100.000 tỷ đồng.

- Tiếp tục theo dõi tiến độ tháo gỡ khó khăn của hơn 270 dự án đã báo cáo 
Tổ công tác theo Quyết định 751 của Chính phủ.

- Tham mưu UBND tỉnh trình Chính phủ thẩm định Đề án Khu thương 
mại tự do Đồng Nai và xây dựng Nghị quyết thí điểm một số cơ chế chính sách 
đặc thù thành lập và phát triển Khu thương mại tự do tại Đồng Nai.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu đề xuất chính 
sách khuyến khích khu vực kinh tế tư nhân tham gia cùng Nhà nước vào các lĩnh 
vực chiến lược, các dự án, nhiệm vụ nghiên cứu khoa học trọng điểm, quan 
trọng quốc gia, những nhiệm vụ khẩn cấp, cấp bách theo chủ trương tại Nghị 
quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Khẩn trương hoàn thiện, trình cấp có thẩm quyền thẩm định và phê 
duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 
năm 2050, hoàn thành trong năm 2025 để trình xin ý kiến các Bộ, ngành Trung 
ương và trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt trong quý I/2026.

- Tham mưu UBND tỉnh xin chủ trương HĐND tỉnh, phê duyệt quyết 
định ban hành Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2026 - 2030 trên 
địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Nghị định số 210/2025/NĐ-CP ngày 
21/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
38/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về đầu tư cho 
doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo.

3.2. Thuế tỉnh Đồng Nai chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND 
các xã, phường và các đơn vị có liên quan:

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, quản 
lý, sử dụng hóa đơn điện tử, nhất là hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, xử 
lý nghiêm theo quy định pháp luật các hành vi vi phạm; đẩy mạnh thực hiện 
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công tác quản lý thu, chống thất thu, thu hồi nợ thuế, tăng cường khai thác các 
nguồn thu từ đất đai, tài nguyên, khoáng sản,... trên địa bàn.

- Quyết liệt triển khai các giải pháp, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu 
ngân sách nhà nước năm 2025.

3.3. Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế chủ trì, phối hợp với 
Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã, 
phường và các đơn vị có liên quan:

- Làm việc với các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp 
dành tối thiểu 5ha đất công nghiệp hoặc tối thiểu 3% tổng diện tích đất công 
nghiệp trong khu công nghiệp (bao gồm cả nhà xưởng, văn phòng, kho bãi) để 
cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ, doanh 
nghiệp đổi mới sáng tạo, đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư theo quy định tại 
điểm e, điểm g khoản 2 Điều 15 Luật Đầu tư và các doanh nghiệp khác thuộc 
diện được ưu tiên, hỗ trợ về mặt bằng sản xuất, kinh doanh theo quy định của 
pháp luật thuê đất, thuê lại đất theo quy định tại Nghị định số 35/2022/NĐ-CP 
ngày 28/5/2022 của Chính phủ; Đồng thời, phối hợp với Bộ Tài chính triển khai 
thực hiện rà soát sửa đổi Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của 
Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế, bổ sung cơ chế, 
chính sách giao các địa phương dành tối thiểu 20ha/Khu công nghiệp hoặc 5% 
tổng quỹ đất đã đầu tư kết cấu hạ tầng khu công nghiệp để cho doanh nghiệp 
công nghệ cao, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo 
thuê.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh thu hút các dự án 
thuộc các ngành công nghiệp ít thâm dụng lao động, thân thiện với môi trường, 
công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ, các dự án có vốn đầu tư lớn, sử dụng công 
nghệ hiện đại, dự án sạch; hạn chế thu hút các dự án sử dụng lao động lớn, dự án 
thuộc các nhóm ngành có khả năng gây ô nhiễm môi trường.

- Chú trọng công tác xúc tiến đầu tư; giới thiệu về những tiềm năng và lợi 
thế phát triển, về cơ chế chính sách kêu gọi đầu tư, cung cấp thông tin các dự án, 
địa bàn trọng điểm của tỉnh cần thu hút vốn đầu tư tới các nhà đầu tư tiềm năng 
theo hướng tiếp cận chuyên sâu.

- Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư tìm hiểu về pháp luật, 
chính sách, thủ tục đầu tư, tiềm năng, thị trường, đối tác và cơ hội đầu tư cũng 
như hướng dẫn nhà đầu tư các thủ tục cần thực hiện sau khi được cấp Giấy 
chứng nhận đăng ký đầu tư và trong quá trình triển khai dự án.

- Nghiên cứu, đánh giá tiềm năng, thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư; 
thường xuyên cập nhật bộ thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh ban hành, 
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thông tin về tình hình thu hút đầu tư, chính sách pháp luật,… và văn bản pháp 
luật có liên quan, đăng tải công khai trên website của cơ quan phục vụ nhu cầu 
của nhà đầu tư và doanh nghiệp cũng như kiểm soát chặt chẽ thủ tục hành chính, 
đảm bảo thực hiện đúng quy trình, tạo niềm tin cho doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Tiếp tục tham mưu, hoàn thiện dự thảo Đề án thành lập Khu Công nghệ 
cao Đồng Nai trình các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Thường xuyên rà soát các dự án trong các khu công nghiệp, khu kinh tế, 
khu công nghệ cao, đảm bảo xử lý chấm dứt dự án theo đúng quy định. 

- Làm đầu mối kết nối cung cầu lao động giữa doanh nghiệp có nhu cầu 
tuyển dụng và các đơn vị cung ứng.

- Mở rộng kênh thông tin kết nối hiện nay giữa doanh nghiệp - cơ quan 
quản lý nhà nước đến công đoàn, tổ chức đại diện của các bên và cả người lao 
động để kịp thời xử lý những vụ việc vi phạm pháp luật về lao động; hỗ trợ thực 
hiện đối thoại thương lượng tại các doanh nghiệp.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và nhỏ của Việt Nam kết nối với các doanh 
nghiệp FDI, hỗ trợ giải quyết khó khăn vướng mắc cho các doanh nghiệp FDI, 
từng bước phát triển ngành công nghiệp hỗ trợ của tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị giao ban doanh nghiệp KCN định kỳ để kịp thời giải 
đáp vướng mắc, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp.

- Xây dựng, hoàn thiện, bộ tiêu chí thu hút dự án đầu tư vào các khu công 
nghiệp. Tăng cường kêu gọi, thu hút các dự án đầu tư trong nước vào các khu 
công nghiệp trên địa bàn tỉnh, tạo môi trường thuận lợi phát triển doanh nghiệp 
trong nước.

3.4. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Liên 
đoàn doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh và các đơn vị có liên quan:

- Nghiên cứu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét chủ trương xây dựng 
phần mềm (ưu tiên có ứng dụng AI, công nghệ tiên tiến) để hỗ trợ doanh nghiệp 
nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh ứng dụng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 
1121/QĐ-TTg ngày 11/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương 
trình hành động quốc gia về phát triển và chuyển sang sử dụng nền tảng điện 
toán đám mây giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Số hóa quy trình, hoàn thiện Mô hình Trung tâm giám sát, điều hành 
thông minh cấp tỉnh, xã. Công bố hệ thống Bệnh án điện tử tỉnh Đồng Nai. Triển 
khai giai đoạn 02 kết nối Hệ thống điều phối dữ liệu ngành y tế đối với khối 
bệnh viện tuyến xã, phường và các phòng khám tư nhân còn lại. Tham mưu ban 
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hành Chương trình phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2026 - 2030 của 
tỉnh Đồng Nai. Hoàn thành việc đồng bộ các CSDL chuyên ngành về Kho dữ 
liệu số, Cổng dữ liệu mở.

- Theo dõi, tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt 
Đề án Khu công nghệ thông tin tập trung.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền thông để tăng cường truyền 
thông chính sách, các hoạt động đối nội, đối ngoại của Lãnh đạo Đảng, Nhà 
nước; công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND 
tỉnh; tinh thần đoàn kết, đồng lòng, nỗ lực của cả hệ thống chính trị từ Trung 
ương đến địa phương trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, các hoạt 
động, sự kiện chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, Đại 
hội đảng bộ các cấp hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

3.5. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các xã, 
phường và các đơn vị có liên quan:

- Rà soát Đề án thu hút lao động đã được UBND tỉnh phê duyệt, nghiên 
cứu, đề xuất Trưởng ban Ban Chỉ đạo các giải pháp nâng cao hiệu quả thu hút 
lao động tại vào tỉnh.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
chỉ đạo đôn đốc các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường: Thực hiện 
có hiệu quả các kế hoạch, chương trình cải cách hành chính của tỉnh; Tăng 
cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn 
cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính; Kiểm tra giám 
việc thanh toán tiền lương, trợ cấp mất việc làm hoặc trợ cấp thôi việc cho người 
lao động và đóng bảo hiểm xã hội cho cơ quan bảo hiểm xã hội theo phương án 
đã được thẩm định; Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội hướng dẫn và hỗ 
trợ người lao động vay vốn tạo việc làm khi bị mất việc làm theo đúng quy định.

3.6. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn 
vị có liên quan:

Cập nhật, phối hợp với Bộ Tài chính triển khai Chương trình phát triển 
1.000 doanh nghiệp tiêu biểu, tiêu phong, Chương trình đào tạo, bồi dưỡng 
10.000 Giám đốc điều hành trên địa bàn tỉnh Đồng Nai sau khi được Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt.

3.7. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các 
xã, phường và các đơn vị có liên quan:

- Triển khai đến UBND cấp xã nội dung phân cấp thực hiện 14 nhiệm vụ 
được quy định tại Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ 
về quản lý, phát triển cụm công nghiệp.
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- Hướng dẫn thủ tục đầu tư cửa hàng bán lẻ xăng dầu, trạm sạc xe điện; 
phối hợp hỗ trợ giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan về điều kiện sử 
dụng đất trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, tạo điều kiện doanh nghiệp hoàn 
thiện thủ tục, ổn định hoạt động kinh doanh.

- Triển khai Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 03/10/2025 của UBND 
tỉnh về bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hóa thiết yếu, phục vụ Tết Nguyên đán 
2026 và phòng chống thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, hội nghị kết nối giao thương 
giữa các hợp tác xã, doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai với nhà cung cấp, tiêu thụ 
trong và ngoài nước.

- Triển khai các chương trình thương mại điện tử năm 2025, chương trình 
người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam: Xây dựng và duy trì điểm bán 
hàng “Tự hào hàng Việt”; xây dựng và duy trì “Điểm giới thiệu và bán sản phẩm 
OCOP”; tổ chức chuyến hàng Việt về các khu công nghiệp và nhà máy phục vụ 
công nhân sau giờ tan ca; Phiên chợ công nhân; tổ chức các phiên chợ hàng Việt 
về nông thôn; tổ chức tuần hàng Việt Nam.

- Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội thảo Logistics của tỉnh Đồng 
Nai vào đầu năm 2026, chủ động triển khai ngay các nhiệm vụ trọng tâm các 
nhiệm vụ trọng tâm về phát triển Logistics theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 
tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2026-2030, vừa là diễn đàn kết nối cơ quan quản lý, 
hiệp hội và doanh nghiệp logistics trong và ngoài nước, đồng thời khẳng định 
vai trò trung tâm Logistics của tỉnh Đồng Nai trong vùng kinh tế trọng điểm 
phía Nam và cửa ngõ quốc tế.

- Làm đầu mối thông tin và triển khai các Hiệp định thương mại tự do 
(FTA): Phổ biến cam kết, hướng dẫn doanh nghiệp tận dụng ưu đãi thuế quan, 
quy tắc xuất xứ trong các FTA như CPTPP, EVFTA, UKVFTA, RCEP. Hỗ trợ 
doanh nghiệp nâng cao năng lực phòng vệ thương mại, giúp doanh nghiệp ứng 
phó hiệu quả với các vụ điều tra nước ngoài.

- Phối hợp Cục Phòng vệ thương mại trong các đoàn thẩm tra của Chính 
phủ nước ngoài điều tra chống bán phá giá, trợ cấp hoặc lẩn tránh biện pháp 
phòng vệ thương mại đối với sản phẩm xuất khẩu của Việt Nam.

3.8. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các xã, 
phường và các đơn vị có liên quan:

Thường xuyên phối hợp với đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo đảm bảo an 
ninh trật tự, phòng chống tội phạm và hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động bình 
thường, đúng quy định pháp luật trong nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch hoạt động 
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Ban Chỉ đạo Hỗ trợ doanh nghiệp và Phát triển kinh tế tỉnh Đồng Nai những 
tháng cuối năm 2025 và trong thời gian tới.

3.9. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban, 
ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan:

- Tiếp tục phối hợp với các địa phương điều tra theo dõi, dự báo tình hình 
sâu bệnh; hướng dẫn, hỗ trợ chứng nhận các mô hình sản xuất nông nghiệp hữu 
cơ, VietGAP, xây dựng mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói theo quy định.

- Tập trung hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc phòng, chống dịch bệnh 
động vật tại các địa phương; chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, 
bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch 
bệnh lây lan diện rộng; tổ chức xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định 
mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030 theo chỉ đạo tại Văn 
bản số 5843/UBND-KTN ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện hướng dẫn phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, 
hỗ trợ xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm theo Nghị 
quyết 143/2018/NĐ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; Hỗ trợ doanh nghiệp, 
hợp tác xã tham gia hội chợ Triển lãm Nông nghiệp Quốc tế lần thứ 25 - 
AgroViet 2025 do Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổ chức.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thường xuyên: thẩm định hồ sơ báo cáo 
đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường; thẩm định, thông báo 
nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải, khí thải và các nhiệm vụ thường 
xuyên.

- Tiếp tục thực hiện cấp, thu hồi chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực 
phẩm đối với cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông sản, 
lâm sản, thủy sản và muối trong phạm vi được phân công trên địa bàn tỉnh khi 
có yêu cầu, đề xuất của doanh nghiệp. Tiếp nhận hồ sơ tự công bố tiêu chuẩn 
chất lượng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, 
hậu kiểm an toàn thực phẩm định kỳ các cơ sở sản xuất kinh doanh Thông tư số 
38/2018/TT-BNNPTNT và Thông tư số 17/2024/TT-BNNPTN, chuẩn bị nội 
dung, phương tiện cho đoàn đi kiểm tra theo kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ về quản lý chất thải, môi trường theo kế hoạch 
năm 2025; kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương tăng cường hiệu quả công 
tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trong tình hình mới.

- Rà soát, điều chỉnh cơ cấu sản xuất nông nghiệp; hướng dẫn doanh 
nghiệp, HTX áp dụng tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, … để mở rộng thị 
trường. Xây dựng mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói theo quy định.
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- Kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp; xử lý vi phạm môi trường trong 
KCN, cụm công nghiệp, làng nghề.

- Theo dõi, ứng phó thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”; tổ chức tập 
huấn, diễn tập cho cán bộ và cộng đồng.

- Tổng kết Chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền 
vững giai đoạn 2021 - 2025; chuẩn bị chủ trương giai đoạn 2026 - 2030.

- Đồng bộ thông tin sản phẩm OCOP, đào tạo cán bộ quản lý chương 
trình.

3.10. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các xã, 
phường và các đơn vị có liên quan:

Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp phục vụ xây dựng Chương trình hỗ trợ pháp 
lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026 - 
2031 trên địa bàn tỉnh.

3.11. Chi cục Hải quan Khu vực XVIII chủ trì, phối hợp với các sở, ban, 
ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan:

- Tiếp thu kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến thủ tục hành chính 
thuộc lĩnh vực Hải quan theo quy định hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền rà 
soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Đồng thời tăng cường tổ chức tiếp doanh 
nghiệp hàng ngày theo quy định về công tác tiếp công dân, tổ chức Hội nghị đối 
thoại với doanh nghiệp nhằm khảo sát ý kiến của doanh nghiệp có hoạt động 
xuất nhập khẩu lớn trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan để phát hiện, xử lý kịp thời các 
cá nhân, doanh nghiệp buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, gian lận thuế; 
kiểm soát chặt chẽ hàng hóa nhập khẩu, không để hàng giả, không rõ nguồn gốc, 
xuất xứ, kém chất lượng nhập khẩu vào Việt Nam, hàng hóa giả mạo xuất xứ 
Việt Nam xuất khẩu ra nước ngoài.

- Tích cực phối hợp với các đơn vị thuộc Tổng cục Hải quan và các đơn vị 
có liên quan đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện quy trình nghiệp vụ, xây dựng nguồn 
nhân lực, kiến trúc hạ tầng, trang thiết bị kỹ thuật để đồng bộ với tổng thể kiến 
trúc của cả Dự án, bảo đảm cơ quan hải quan tại Cảng hàng không quốc tế Long 
Thành sẽ đi vào hoạt động ngay khi đường băng số 1 chính thức vận hành.

3.12. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các 
xã, phường và các đơn vị có liên quan:

- Phối hợp với các đơn vị chủ đầu tư để thực hiện khánh thành Dự án 
thành phần 1A: Dự án đầu tư xây dựng đoạn Tân Vạn - Nhơn Trạch giai đoạn 1 
thuộc đường Vành đai 3 thành phố Hồ Chí Minh; Khởi công các dự án gồm: Dự 
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án thành phần 1 Đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia 
Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước) theo phương thức đối tác công 
tư (PPP); Dự án Đường cao tốc Dầu Giây - Tân Phú; Dự án đường cao tốc Hồ 
Chí Minh - Long Thành.

- Tham mưu UBND tỉnh lựa chọn chủ đầu tư 10 dự án đã có chủ trương 
đầu tư theo Nghị quyết 201/2025/QH13; Khởi công Dự án Nhà ở xã hội thuộc 
trung tâm dịch vụ KCN Bàu Xéo (624 căn), Khởi công Block số 4 (75 căn) do 
Công ty Cổ phần Thống Nhất làm chủ đầu tư và Công trình chung cư F thuộc 
Dự án Khu dân cư Thăng Long Home - Hiệp Phước với 393 căn.

- Tiếp tục phối hợp triển khai dự án đường cao tốc TP.HCM - Thủ Dầu 
Một - Chơn Thành và dự án đường cao tốc đoạn Gia Nghĩa - Chơn Thành; các 
dự án trọng điểm: Dự án nâng cấp, mở rộng ĐT.741 đoạn Bàu Trư - Đồng Xoài 
và đoạn Đồng Xoài - Phước Long theo hình thức BOT, đường Đồng Phú - Bình 
Dương; QL.13 ngã 3 Liên ngành - Hoa Lư; Đường phía Tây QL.13; Đường 
vòng quanh hồ Phước Hòa; Các dự án kết nối ĐT.741 và Khu công nghiệp 
Becamex Đồng Phú.

- Theo dõi, phân tích, đánh giá chặt chẽ diễn biến tình hình thị trường bất 
động sản, kịp thời xử lý hoặc tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, phương án tháo gỡ 
các khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, bảo đảm thị trường bất động 
sản phát triển lành mạnh, ổn định và bền vững.

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai các dự án trên 
địa bàn tỉnh, đặc biệt là công tác bảo đảm an toàn lao động trong thi công xây 
dựng công trình trong bối cảnh điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, tiềm ẩn 
nhiều nguy cơ mất an toàn lao động.

3.13. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các 
phường, xã và các đơn vị có liên quan:

- Quản lý hiệu quả cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh đi nước 
ngoài và tổ chức, cá nhân nước ngoài vào làm việc tại tỉnh theo Chỉ thị số 38-
CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường quản lý các đoàn đi 
công tác nước ngoài, Thông tri của Tỉnh ủy Đồng Nai về triển khai thực hiện 
Chỉ thị số 38/CT-TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị và Quy chế số 04-
QC/TU ngày 23/3/2020 về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa 
bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của 
UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý việc đi nước ngoài của cán bộ, công 
chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Ban hành Quyết định về Đoàn ra, đoàn vào; tổ chức, quản lý hội nghị, 
hội thảo quốc tế trên địa bàn tỉnh. 
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- Tiếp tục nâng cao hiệu quả tham mưu tỉnh triển khai thực hiện các nội 
dung hợp tác kinh tế, hợp tác hữu nghị với các địa phương, đối tác nước ngoài 
đã ký kết; triển khai tổ chức đoàn ra, đoàn vào liên quan đến hoạt động xúc tiến 
đầu tư, xúc tiến thương mại theo Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào của tỉnh năm 2024.

- Nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại nhằm góp phần giữ 
vững môi trường hòa bình, ổn định xã hội, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, 
thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, nâng cao uy tín và vị thế của đất nước; hoàn thành 
tốt các kế hoạch, nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại được giao.

- Thực hiện tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho các 
doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh; xem xét chấp thuận các chuyên 
gia nước ngoài đến làm việc tại các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa 
bàn tỉnh.

3.14. Liên minh Hợp tác xã, Hội doanh nghiệp trẻ, Liên đoàn Doanh 
nghiệp tỉnh:

- Là cầu nối giữa chính quyền các cấp triển khai các chủ trương của Đảng, 
chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định về Hiệp định EVFTA, RCEP, 
UKVFTA đến cộng đồng các hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy vai trò đại diện của các doanh nghiệp, hợp tác xã, phát triển các 
liên kết đa phương, hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, dịch 
vụ giữa các thành viên trong các liên minh hợp tác xã, Hội doanh nghiệp và Liên 
đoàn doanh nghiệp tỉnh.

- Tăng cường mối quan hệ, hợp tác chặt chẽ với các cơ quan tham tán 
thương mại của Việt Nam tại nước ngoài, Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài, 
chính quyền địa phương nước đối tác để giới thiệu về môi trường đầu tư của tỉnh 
Đồng Nai, thông tin về các dự án mời gọi, thu hút đầu tư, triển khai các chương 
trình hợp tác kinh tế, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, doanh 
nghiệp nước ngoài đến thực hiện dự án đầu tư trong các khu công nghiệp, khu 
kinh tế, khu công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế 
tập thể, nhất là đối với HTX nông nghiệp hoạt động gắn với mục tiêu xây dựng 
nông thôn mới và tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Tổng hợp các ý kiến góp ý, khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, 
hợp tác xã và đề xuất các giải pháp, báo cáo Ban Chỉ đạo xử lý, giải quyết theo 
quy định.

3.15. Các cơ quan, đơn vị có công chức là thành viên Ban Chỉ đạo tăng 
cường triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp: 
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- Thường xuyên cập nhật, phổ biến đến người dân, hợp tác xã, doanh 
nghiệp các văn bản, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật Nhà nước liên 
quan đến sản xuất, kinh doanh, tập trung cải thiện môi trường kinh doanh, đẩy 
mạnh cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 102/KH-
UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 
cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 
2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đẩy mạnh, đổi mới công tác hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt các doanh 
nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp do người dân tộc làm chủ, doanh nghiệp do 
thanh niên làm chủ gắn liền với chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị đảm 
bảo thiết thực, ý nghĩa nhằm khơi thông mọi nguồn lực đầu tư sản xuất, kinh 
doanh thúc đẩy phát kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 116/KH-
UBND ngày 01/10/2025 của UBND tỉnh nhằm phát triển kinh tế tư nhân trên 
địa bàn tỉnh Đồng Nai. Thường xuyên cập nhật tình hình triển khai Nghị quyết 
số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân để 
tập trung thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm thời hạn hoàn thành theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính

Làm cơ quan đầu mối, chủ trì, đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo triển 
khai Kế hoạch này. Tổng hợp báo cáo của các Thành viên báo cáo Trưởng ban 
Ban Chỉ đạo tại kỳ họp Quý IV năm 2025 và cuộc họp định kỳ, đột xuất để xem 
xét, chỉ đạo.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ đạo báo cáo 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện hoặc 
kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh 
nghiệp, hợp tác xã.

- Chỉ đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh căn cứ 
chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt 
động xúc tiến đầu tư, thương mại du lịch, hỗ trợ doanh nghiệp và các lĩnh vực có 
liên quan trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp luật.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo
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- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện Kế 
hoạch, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính trước ngày 15/12/2025 để 
tổng hợp, báo cáo Trưởng ban Ban chỉ đạo.

- Trong thời gian tới thường xuyên cập nhật, thực hiện các nhiệm vụ cụ 
thể được giao tại Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 01/10/2025 của UBND tỉnh 
Đồng Nai triển khai thực hiện Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 04/9/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về việc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 
04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai; kịp thời đề xuất UBND tỉnh để chỉ đạo, điều hành kết hợp đồng bộ, hiệu 
quả với thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - 
xã hội của tỉnh tại các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và kế hoạch của 
UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Hỗ trợ doanh nghiệp và 
Phát triển kinh tế tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới, Trưởng ban Ban Chỉ đạo 
yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, 
đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện 
có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Sở Tài chính – Cơ quan 
Thường trực Ban Chỉ đạo để tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo giải quyết theo quy 
định./.

Nơi nhận:                                                                                           
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Thành viên Ban Chỉ đạo theo Quyết 
định số 2886/QĐ-UBND ngày 26/11/2025 
của Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Trung tâm Xúc tiến ĐT, TM và DL tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, BCĐ (Dg)

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Kim Long
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